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Abstract

In this thesis, approaches for the auto-
mated tourist trip planning with a desired
length are studied, especially solutions for
the orienteering problem (OP) and its ex-
tensions. I define my own planning task
resulting in tours on maps which visit the
most interesting places and lead along the
most interesting paths. I design an algo-
rithm solving this task based on a com-
bination of the evolution approach and
the metaheuristic Variable Neighborhood
Search algorithm (VNS). I design the Au-
tomated Trip Planning System (ATPS)
based on this algorithm. I also design
an optimal algorithm based on linear pro-
gramming. I test results on a custom test
benchmark set and also on a real-map
data from several locations in the Czech
Republic. The achieved results proof the
usability and effectivity of many tour rec-
ommendations within a few seconds.

Keywords: automated trip planner,
orienteering problem, multi-trip planning,
fast trip planning

Supervisor: Doc. Ing. Michal Jakob,
Ph.D.

Abstrakt

V této práci jsou studovány přístupy k au-
tomatizovanému plánování turistických
výletů s požadovanou délkou, zejména ře-
šení problémů orientace (OP) a jejich roz-
šířeními. Definuji vlastní plánovací úlohu
jejíž výsledkem jsou trasy v mapě, které
navštěvují ta nejzajímavější místa a vedou
po těch nejzajímavějších cestách. Navrhuji
algoritmus řešící tuto úlohu založený na
kombinaci evolučního přístupu a metaheu-
ristického algoritmu Variable Neighbor-
hood Search (VNS). Navrhuji automati-
zovaný systém pro plánování turistických
výletů (ATPS) založený na tomto algo-
ritmu. Navrhuji také optimální algoritmus
založený na lineárním programování. Vý-
sledky testuji na umělé testovací sadě a
poté na reálných mapových podkladech
z několika lokalit z České Republiky. Do-
sažené výsledky dokazují použitelnost a
efektivitu systému v doporučování mnoha
turistických tras během několika sekund.

Klíčová slova: automatizovaný
plánovač výletů, problematika orientace,
plánování více tras, rychlé plánování tras

Překlad názvu: Automatizované
plánování turistických výletů požadované
délky
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Chapter 1

Introduction

The automated trip planning is an algorithmically challenging and application-
relevant open problem. Every day, many people in the world plan their
vacations and leisure trips to many diverse places on the Earth. But looking
at the map and inventing the best route might not be an easy task, especially
in a location unknown to the tourist. With a huge amount of data gathered
so far and well-described maps which we have nowadays, the automated trip
planning can not only save a lot of time for many tourists, but it can also
create trips which can compete or possibly surpass trips created by hand of
an experienced human trip creator.

The main goal of the trip planning is to find pleasant routes. It is an objec-
tive that is hard to model and very hard to measure precisely. This objective
description is the main difference from the majority of other optimization
tasks where usually the goal is to minimize a well-described objective func-
tion. In case of the trip planning, designing of an objective function is not
so obvious and it can deviate significantly from the actual purpose of the
planning task in real-life problems. The proper way to say that one route is
better than the other is the key to success for a good trip planning solver.

Solving the trip planning task consists of two main steps. First we need to
find a set of interesting locations to visit. These locations might correspond
to viewpoints, alpine huts, cultural sites and many more different attractions.
However, we also want to include some interesting paths, e.g. trail through
a rocky canyon is definitely more interesting than a path along a straight
highway. A good selection of these locations and segments on the map is an
important starting point for the next step. In the second step, we need to

1

1. Introduction .....................................
find a path between the user-defined start and goal locations, not longer than
the user-provided time budget, and visiting as many interesting locations and
segments as possible at the same time. Since usually not all locations and
segments can be visited at once due to the time budget, not only the path
is needed, but also the determination of a subset of these places has to be
made, and thus this problem belongs to the class of NP-hard problems.

In this thesis, I design and propose a system for the automated trip planning.
Firstly I focus on the analysis of possible ways to achieve the automated trip
planning. I provide an overview of several solutions and concepts used in this
area. Then I define my trip planning task with points and segments of interest
the solver is created for. In the chapter 4, I design the Tour Searching (TS)
heuristic algorithm and the Automated Trip Planning System called ATPS
which is based on this algorithm. The system provides fast top K distinct trip
recommendations based on user requirements. In addition, it enables the user
to adjust the resulting trips by simple location preferences updates. In the
chapter 5, I design an Integer Linear Programming (ILP) algorithm which
finds an optimal solution for the defined task. In the chapter 6, I describe
data gathering and implementation approaches. In the chapter 7, I describe
experiments and testing performed with this system using the heuristic and
the optimal algorithm, and discuss the achievements which prove the system
to be usable for several real-life trip planning problems.

2

Chapter 2

Related work

A huge amount of research has been done in tasks related to trip planning
or trip recommendation. The proposed approaches are usually specialized
for specific real-life problems and differ in functionality. An overview of
current functionalities was well mapped by Wouter Souffriau and Pieter
Vansteenwegen [1]. In this chapter, I analyze and describe different existing
approaches and solutions for the trip planning tasks, especially approaches
related to the automated tours generation. I use some concepts of these
approaches for my automated trip planning system designed in the following
chapters.

2.1 Trip planners

Several trip planning solvers have been developed to solve some variations or
specifications of a general trip planning task. These solutions variate from
the data used, the method used and the actual purpose in real-life problems.

The first step of solving the trip planning task - data gathering - might
affect significantly the chosen method of the following path finding step.
The approach Photo2Trip [2] uses geo-tagged photos to extract interesting
places on the map with an appropriate profit estimation for the target user.
Results of this approach show that it is successful in several popular areas.
On the other hand, the interesting segments (paths of interest) are not so well
identified from photos. Another approach [3] uses a rich database of driving,

3

2. Related work.....................................
cycling or hiking trajectories to find the most popular route. The emphasis is
on the creation of the network with transfer probabilities between nodes. To
a great extent, this approach also depends on the quality of data from which
the network is derived. Moreover, user interactions and possibilites of some
specific, additional requirements and constraints are limited.

Apart from these approaches, other successful methods exist and according
to their common features can be divided into these groups:.Optimization based approaches. Interactive based approaches. Expert system based approaches. Data mining based approaches

2.1.1 Optimization based approaches

One of the most common approaches is looking at the trip planning task
as at an optimization task solving the Orienteering Problem (OP) [4].
Many exact and heuristic algorithms have been developed to solve some
specific versions of the orienteering problem applied to the trip planning.
The main idea is to transform the real map data input to a simplified model
corresponding to an instance of the orieteering problem and then use an
algorithmical approach to solve this instance. I have also used this approach
and designed an algorithm for the modified version of the basic orienteering
problem defined in the following chapter.

Approaches solving the OP can be divided into two groups depending
on whether they guarantee an optimal solution. Solvers which find the
optimal solution are usually based on the linear programming (e.g. [5]), the
dynamic programming (e.g. [6]) or branch and cut techniques (e.g. [7], [8]).
The disadvantage of these solvers is the execution time which grows almost
exponentially with the number of input locations, and these solvers are not
able to process hundreds of locations within a few seconds.

The paper [6] focuses on customized tour recommendations in urban areas
described as the TourRec problem, which is a variation of the OP with
additional constraints. Two algorithms were designed to solve two types of
this problem. The first algorithm - AdditiveTour - maximizes the sum of
profits from the visited locations, therefore it maximizes the overall quality
of the tour. On the other hand, the second algorithm - CoveringTour - finds

4

.................................... 2.1. Trip planners

diverse routes that offer a wide range of associated attractions and activities.
Both algorithms use dynamic programming approaches which find optimal
solutions but their execution time hardly depends on the number of input
locations and number of input constraints (e.g. that one location must preceed
another). According to the evaluation of these algorithms in [6], solutions
(tours) are computed in real time for tour sizes up to 10 locations.

The other group of solvers contains approaches which do not guarantee
finding the optimal solution and are usually based on some heuristics or
approximation techniques. These solvers achieve better results for real-life
problems related to the trip plannig since execution times are much shorter
and the quality of results is still satisfactory. See detailed analysis of these
approaches in the Orienteering Problem section below.

2.1.2 Interactive based approaches

These types of planners (e.g. Trip@dvice [9], Negotiation with a Software
Travel Agent [10], INteractive TouRist Information GUidE (INTRIGUE)
[11]) are based on gradual improvements of the initial solution according
to user-added additional goals and constraints. Typically, the user defines
some initial preferences and goals of the trip planning, after that the system
generates an initial feasible solution and provides the user with this solution.
Then the user can accept this solution or add/modify some constraints or
goals and request the recalculation. The system generates another feasible
solution respecting all constraints. These systems are partly dependent on
the user’s experience with the trip planning and it is more time-consuming to
produce a trip itinerary which the user is satisfied with. The system designed
in this thesis provides efficient recalculations which allow to use this system
as an interactive based trip planner.


[…]

Prachov. Found by the ATPS in 2 seconds.
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7. Testing and results ..................................
Long hiking trips

The goal of this testing is to find out if the ATPS finds pleasant long hiking
trips, e.g. 2-day trips over the mountains. Frequently required tour requests
were created for the Giant Mountains and the Bohemian Forest locations.
The preview of an example hiking trip shows the figure 7.6. See additional
tour results in the figures A.5 and A.6.

Figure 7.6: An example 14-hour (2-day) hiking trip in the Giant Mountains
from Špindlerův Mlýn to Horní Malá Úpa. Found by the ATPS in 2 seconds.

Use case conclusion

The results show that the ATPS finds efficiently trips which are comparable
to the trips created by humans. At first sight, the trips visit as many POI as
possible and lead along as many SOI as possible. Found tours are efficiently
adjusted to Poi profit updates using the recalculation mechanism. There
is a minimum of so called return paths which force travelers to go along
these paths twice. Even though this evaluation element is not captured in
the task, the profit optimization criterion successfully manages to eliminate
these return paths. Reviewed trips proved that the ATPS is able to provide
a variety of pleasant tourist trips in a very short amount of time.
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Chapter 8

Conclusion

In this thesis, I have covered several topics and concepts related to the
trip planning in order to create a functional, efficient and applicable trip
recommendation system. First of all, I have analyzed existing approaches and
solutions which solve some type of trip planning tasks. I have focused on the
orienteering problem (OP) [4] and its solvers since this problem models well
the basic trip planning task. I have deduced and defined several trip planning
components such as map, map with duration function, points of interest,
segments of interest and then I have defined my trip planning task with POI
and SOI which is an extension of the basic trip planning task modelled as the
classic orienteering problem. I have designed the Tour Searching algorithm
based on an evolution approach and the VNS algorithm [24]. I have designed
the Automated Trip Planning System called ATPS using this algorithm which
solves the defined task. The system was designed to be usable on any general
map data input and to be easily extended for a specific real-life problem. I
have designed the optimal ILP algorithm for the defined task which can be
incorporated into the ATPS. The testing data were gathered using the OSM
database [31] which turned out to be a good data source for the trip planning
problem. The whole system was implemented as the NodeJS server [35] with
the C++ Addon containing the main trip planning logic. The frontend client
webpage was imeplemented in the javascript using the MapBox API [34]. The
created system is a completely functional prototype demonstrating the main
trip planning use cases so it can be incorporated or extended to an extensive
trip planning recommendation system. The system was tested in two phases.
A new test benchmark set was created for this task to evaluate the designed
Tour Searching algorithm compared to the optimal ILP algorithm. In the
second phase, the system was tested thoroughly using the real-world map
data on several locations to adjust all parameters and to present results of
several real use cases.
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8. Conclusion......................................
The results show that this system creates good-quality multiple trip rec-

ommendations in a few seconds. The system is able to provide a set of 5
distinct tours of a satisfactory quality in 2 seconds for any tour request on a
medium-sized map. It can also be set up to focus on the best tour only if
we require only a single result with the most profit value. Comparison with
the optimal ILP algorithm shown that the Tour Searching algorithm reaches
almost optimal profit values within a few seconds and it hardly overcomes
the optimal algorithm in execution times for large instances of the task.
With an increased calculation time, it can be used on many different real-life
optimization problems not related to the trip planning.

The evolution approach proved to be a very effective technique in the
recalculation process which allows the user to adjust some parameters and
request new results in an even shorter calculation time. Using this technique,
the system can be easily extended with many user interactive elements to
create trips for the actual user’s preferences indeed.

For future work, an extension of the individual to represent time windows
or time dependencies might be added. The individual concept also allows
to implement easily some hard constraints (must visit, not allowed to visit).
For an easy deployment of this system, the map preprocessing and loading
mechanisms might be improved so that it is possible to use the ATPS effectively
on the global map input.
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Appendix A

Gallery of found tours
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Figure A.1: The best 3 tours found for a 7-hour trip in the Giant Mountains
from Špindlerův Mlýn to Harrachov using the similarity constant R = 1/2.
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Figure A.2: The best 3 tours found for a 7-hour trip in the Giant Mountains
from Špindlerův Mlýn to Harrachov using the similarity constant R = 1/3.
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Figure A.3: The best 3 tours found for a 4-hour round trip in the Bohemian
Paradise from Sedmihorky. Found by the ATPS in 2 seconds.
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Figure A.4: The best 3 tours found for a 4-hour round trip in the Bohemian
Paradise from Příhrazy. Found by the ATPS in 2 seconds.
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Figure A.5: The best 4 tours found for a 16-hour tour request, a 2-day hiking
trip, in the Bohemian Forest. Found by the ATPS in 2 seconds.
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Figure A.6: The best 3 tours found for a 16-hour tour request, a 2-day hiking
trip, in the Giant Mountains. Found by the ATPS in 2 seconds.
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Appendix B

Abbreviations

ATPS Automated Trip Planning System

TTDP Tourist Trip Design Problem

OP Orienteering Problem

VNS Variable Neighborhood Search

ILP Integer Linear Programming

POI Point Of Interest

SOI Segment Of Interest

SDP Segment Division Point

VP Visit Point

DM Distance Matrix

PM Profit Matrix

TS Tour Searching

API Application Programming Interface

XML Extensible Markup Language

OSM Open Street Map

GPS Global Positioning System

CV Coefficient of Variation
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Appendix C

Contents of the enclosed CD

ATPS ...............Automated Trip Planning System implementation
DoxyGen...........................................documentation
maps................................................map database
test_instances ......................... test benchmark instances
TripPlanner..........................................source code
README.txt.........................................setup manual

BasicILP .......................Basic ILP algorithm implementation
results .................. logs and spreadsheets with measured results
thesis ........................... diploma thesis source code in LATEX
tours_gallery.................................gallery of found tours
CDcontent.txt .........................description of the CD content
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