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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je náročnější—kombinuje výzkumně orientovanou část (návrh a implementace nových optimalizačních algoritmů)
s rozsáhlou softwarově-inženýrskou částí (implementace importu mapových podkladů, výpočetního serveru a webového
front-endu).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny. Nad rámec zadání pak student k navrženému plánovacímu systému implementoval i
dobře použitelné webové uživatelské rozhraní.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Samostatnost a proaktivita studenta při vypracování diplomové práce byla příkladná. Na konzultace chodil připravený, na
základě samostatného studia literatury přicházel proaktivně s nápady, jak problém řešit a tyto nápady následně sám
úspěšně implementoval. Vysokou samostatnost projevil i při vypracování textu práce, který navíc dokázal zkompletovat
s běžně nevídaným časových předstihem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je na vysoké úrovní a vyvážená ve všech oblastech práce – od rešerše, přes formalizaci, návrh a
implementaci optimalizačních algoritmů až po jeho integraci do kompletního systému pro plánování výletů. Velmi kladně
hodnotím kapitolu s rešerší odborné literatury, kde student detailně analyzoval relevantní přístupy k řešení zadaného
problému a zhodnotil jejich relevanci pro řešený problém. Oceňuji, že student pro řešení problému implementoval jak
algoritmus optimální (ale špatně škálovatelný), tak algoritmus škálovatelný (ale suboptimální). Za zdařilou považuji i
evaluační část, ve které student systematicky vyhodnotil chování navržených algoritmů, a to jak na syntetických
benchmarkovacích instancích inspirovaných literaturou, tak na realistických instancích založených na reálným mapových
podkladech tuzemských rekreačních oblastí. Kromě schopnosti vyřešit samotný optimalizační problém prokázal student i
softwarově-inženýrské schopnosti, kdy implementovaný optimalizační modul doplnil o importér reálných mapových
podkladů a integroval ho do kompletní klient-server aplikace s vlastním webovém uživatelským rozhraním.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je psaná anglickým jazykem, jehož úroveň je nadprůměrná. Drobné jazykové nedostatky se objevují, ale nemají
vliv na srozumitelnost textu. Práce je logicky dobře členěná a její struktura odpovídá charakteru výzkumně-implementační
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diplomové práce. Student korektně využívá vyjadřovací prostředky odborného technického textu, od matematických
vzorců, přes pseudokódy algoritmů až po grafy a tabulky. Vyzdvihuji využití přehledných schémat, které usnadňují
porozumění struktury algoritmu a architektuře celého navrženého systému. Svým rozsahem 60 stran hlavního textu je mírně
nadprůměrná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student důkladně pracoval při výběru relevantních zdrojů k zadanému problému. Jejich počet (celkem 39, z toho cca 30
vědecké články) je na diplomovou práci nadprůměrný. Vybrané zdroje jsou řádné citované a v souladu s citačními
zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student vyřešil otevřený problém s velmi zajímavým aplikačním potenciálem. Řešení je originální i ve světovém měřítku a po
doladění a optimalizaci jeho softwarové implementace může být nasazeno v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jedná se o výborně zvládnutou diplomovou práci na rozhraní aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje.
Student při řešení prokázal schopnost systematicky a kreativně řešit komplexnější optimalizačně-plánovací
problém s reálnými daty. Dosažené výsledky naplnily a v lecčems předčily počáteční očekávání vedoucího práce.

Práci proto hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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